
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe
são conferidas pelo Artigo 78 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado
com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições
contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar a servidora EDITE MARY MARQUES SIQUEIRA Matrícula 224.025-4,
para atuar como Gestora do Contrato 058/2022, MÁRCIO SOUZA DA SILVA, Matricula
195.378-8, para atuar como Fiscal Administrativo do Contrato 058/2022 e MARCOS
LEITE NORONHA, Matrícula 224.339-3, como Fiscal Técnico do Contrato 058/2022,
celebrado entre o Distrito Federal por meio do Departamento de Estradas de Rodagem, e a
empresa VERSATIUM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº
03.380.810/0001-09,, inscrita no CNPJ nº 20.649.395/0001-65, nos autos do Processo SEI
nº 00113-00012106/2022-10.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe
são conferidas pelo Artigo 78 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado
com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições
contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar a servidora EDITE MARY MARQUES SIQUEIRA Matrícula 224.025-
4, para atuar como Gestora do Contrato 056/2022, MÁRCIO SOUZA DA SILVA,
Matricula 195.378-8, para atuar como Fiscal Administrativo do Contrato 056/2022 e
MARCOS LEITE NORONHA, Matrícula 224.339-3, como Fiscal Técnico do Contrato
056/2022 , celebrado entre o Distrito Federal por meio do Departamento de Estradas de
Rodagem, e a empresa BI COMERCIAL DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no
CNPJ nº 14.684.304/0001-20, nos autos do Processo SEI nº 00113-00012027/2022-09
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe
são conferidas pelo Artigo 78 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado
com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições
contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar a servidora EDITE MARY MARQUES SIQUEIRA Matrícula 224.025-4,
para atuar como Gestora do Contrato 057/2022, MÁRCIO SOUZA DA SILVA, Matricula
195.378-8, para atuar como Fiscal Administrativo do Contrato 057/2022 e MARCOS
LEITE NORONHA, Matrícula 224.339-3, como Fiscal Técnico do Contrato 057/2022,
celebrado entre o Distrito Federal por meio do Departamento de Estradas de Rodagem, e a
empresa RABELO COMERCIO DE AUTO PEÇAS, inscrita no CNPJ nº 11.210.857/0001-
52, inscrita no CNPJ nº 20.649.395/0001-65, nos autos do Processo SEI nº 00113-
00012104/2022-12.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

PORTARIA Nº 806, DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 113 do seu Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº
87, de 29 de abril de 2013, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR JOÃO ALBERTO DE ARRUDA FILHO, matrícula nº 2212986, ocupante do
cargo de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Gerente, Símbolo CPC-08, da
Gerência de Segurança, da Unidade de Internação de São Sebastião, da Coordenação de
Internação, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania do Distrito Federal, no período de 28/07/2022 a 27/08/2022 por motivo de
licença médica.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 807, DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 113 do seu Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº
87, de 29 de abril de 2013, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR RENATO DA SILVA NUNES, matrícula nº 221721X, ocupante do cargo
de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Chefe de Plantão, Símbolo CPC-
06, Código SIGRH nº 02802993, da Gerência de Segurança, da Unidade de Internação
de São Sebastião, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do Sistema
Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no
período de 20/08/2022 a 29/08/2022, por motivo de férias regulamentares.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 808, DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 113 do seu Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº
87, de 29 de abril de 2013, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR JULIANO ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 2158426, ocupante do cargo
de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Chefe de Plantão, código SIGRH nº
02802876, Símbolo CPC-06, da Gerência do Grupo de Apoio Operacional, da Diretoria de
Serviço de Segurança, Transporte e Acompanhamento Externo, da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no período de 06/08/2022 a 14/08/2022, por motivo
de férias regulamentares.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 809, DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 113 do seu
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013,
publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e tendo em vista o contido no art. 3º
do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR ROBERTA BORGES CAMARGO LIMA LAGO PEREIRA, matrícula nº
2402610, ocupante do cargo de Especialista Socioeducativo - Pedagogo, para substituir
o cargo de Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência Sociopsicopedagógica, da Unidade
de Internação de Brazlândia, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do
Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, no período de 07/04/2022 a 08/04/2022, por motivo de licença médica.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 16, do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de 2021, c/c com o art.
10, da Portaria nº 959, de 24 de novembro de 2021, resolve:
Art. 1° Tornar Público o nome dos servidores autorizados a realizar o regime de
teletrabalho:
I - no âmbito da Coordenação de Monitoramento de Políticas Públicas para Criança e
Adolescente: SUSANA CECILIA LAVARELLO MINTEGUI, matrícula 217.977-6,
conforme processo 00400-00047850/2022-18; RAFAELA VENTURA GOMES,
matrícula 238.072-2, conforme processo 00400-00048404/2022-12; EDUARDO
CHAVES DA SILVA, matrícula 171.945-9, conforme processo 00400-
00048654/2022-52; MARIANNA YOSHIE DOS SANTOS ARAKE, matrícula
238.470-1, conforme processo 00400-00048674/2022-23;
II - no âmbito da Coordenação de Orçamento e Finanças: ALESSANDRO ARAÚJO
DA SILVA RODRIGUES, matrícula 244.475-5, conforme processo 00400-
00047265/2022-18; RAUCIANE GOMES, matrícula 244.489-5, conforme processo
00400-00049886/2022-28;
III - no âmbito da Subsecretaria de Administração Geral: JALLES GONCALVES
DOS REIS, matrícula 1.431.283-2, conforme processo 00400-00048602/2022-86;
BRUNO LEANDRO ASSIS DO VALE, matrícula 172.192-5, conforme processo
00400-00049161/2022-30.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

KELLY CRISTINA DA VEIGA BOUSQUET

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 179, DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 158, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


